
 
 
 

COMUNE di SAN VITTORE OLONA 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE 1 
 

Segreteria, Personale, Ss Sociali, Istruzione-Sport-Cultura, Polizia Locale, Ced   
 
 

PROPOSTA N. DETER - 467 - 2020 DEL 16-12-2020 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
REGISTRO UNICO - DETERMINAZIONE N. 440 DEL 17-12-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI 
SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE - EMERGENZA SANITARIA DA COVID19 – FONDI 
STRUTTURALI EUROPEI – PON 2014-2020 – IMPEGNO DI SPESA BORGIONE - CUP 
G57C20000350006 - CIG Z852FCC297 
 



OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE - EMERGENZA SANITARIA DA COVID19 – FONDI STRUTTURALI 
EUROPEI – PON 2014-2020 – IMPEGNO DI SPESA BORGIONE - CUP G57C20000350006 - CIG 
Z852FCC297 
 

IL CAPO SETTORE 1 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria della pratica predisposta dalla Capo Ufficio Servizi Istruzione Cultura e 
Sport, dott.sa Pigorini Claudia, nominata con determinazione R.U. n. 398 del 03/10/2019, e la 
conseguente proposta di determinazione;  

 
RICHIAMATO l’Avviso Pubblico del 24/06/2020 – emesso dal Ministero dell’Istruzione, Dipartimento 
per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 
– Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, 
sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”, il quale ha come finalità la realizzazione di interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, per 
adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19. 
 
RILEVATO che, con riferimento al suddetto Avviso Pubblico, il Comune di San Vittore Olona si è 
accreditato sulla piattaforma del MIUR dedicata - piattaforma informatica del Ministero dell’Istruzione, 
degli enti locali con competenza sugli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 
scolastica, secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23 - e ha presentato la propria 
candidatura, per l’esecuzione di interventi specifici sui plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale 
“Giosuè Carducci”, in particolare: 

• Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” via Leopardi, n. 2 – San Vittore Olona; 
• Scuola Primaria “G. Carducci” via Don Magni, n. 2 – San Vittore Olona; 
• Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Leopardi” via XXIV Maggio, n. 34/36 – San Vittore 

Olona; 
 
RILEVATO, altresì, che l’Ente Locale, in accordo alla suddetta candidatura, si impegna, in 
considerazione delle specifiche esigenze della propria realtà scolastica, a realizzare gli interventi in 
coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020, e che sono ammessi, a titolo 
esemplificativo, interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di 
aule didattiche, ma anche fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra 
gli studenti. 
 
DATO ATTO che, con successiva Nota di Autorizzazione prot. AOODGEFID/20822, il Comune di San 
Vittore Olona: 

• è stato ammesso al finanziamento per la misura di cui in oggetto, per l’anno scolastico 
2020/2021, per un importo complessivo di € 28.000,00, e gli interventi, che risultano da 
realizzarsi entro il 16 marzo 2021, devono essere aggiudicati, gestiti, monitorati ed inseriti 
nell’apposita piattaforma informatica prevista nell’ambito del PON “Per la Scuola” entro la data 
del 21/12/2020; 

• è stato, altresì, autorizzato ad intraprendere tutte le attività utili per l’avvio degli interventi di 
adattamento e di adeguamento funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche, in 
coerenza con le finalità dell’Avviso Pubblico MIUR del 13/07/2020, nello specifico l’Ente è 
tenuto ad avviare le attività di progettazione, con la redazione di scheda progettuale specifica e 
relativa alle forniture oggetto di finanziamento, da trasmettere telematicamente sulla 
piattaforma informatica prevista nell’ambito del PON “Per la Scuola”. 



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 03/12/2020, con la quale: 
• è stata approvata la Relazione Progettuale inerente all’esecuzione di interventi specifici sui 

plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale “Giosuè Carducci” di San Vittore Olona, in 
particolare: � Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” via Leopardi, n. 2 – San Vittore Olona; � Scuola Primaria “G. Carducci” via Don Magni, n. 2 – San Vittore Olona; � Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Leopardi” via XXIV Maggio, n. 34/36 – San 

Vittore Olona; 
oggetto di contributo concesso dal Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 
l'edilizia scolastica e la scuola digitale ad esito dell’Avviso Pubblico del 24/06/2020: “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità”, per un costo complessivo pari ad € 22.986,00, redatta ad esito di una 
valutazione tecnica eseguita dal Comune di San Vittore Olona in cooperazione con la Dirigente 
Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Carducci, depositata agli atti dell’Ente, e che si 
compone della seguente documentazione: � Premessa � Tipologia e caratteristiche delle forniture � Quadro economico di progetto. 

• Si è dato atto che l’intervento in oggetto prevede, altresì, il seguente quadro economico di 
spesa per un totale investimento pari a € 22.986,00, da finanziarsi interamente a mezzo del 
contributo assegnato al Comune di San Vittore Olona con Nota di Autorizzazione di prot. 
AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, emanata dal Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale. 

 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 €, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: - art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta.” 
 
RICHIAMATI altresì:  
- l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
ovvero ad altri mercati elettronici;  
- l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre cose, la nullità 
dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 488/1999 e dei contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP Spa;  
- l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016.  
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di incaricare la ditta BORGIONE Centro Didattico srl, con sede in 
San Maurizio Canadese -TO, Via G. Gabrielli n. 1 - P.IVA/C.F. 02027040019, individuata tramite il 
mercato elettronico, per la fornitura di divanetti e poltroncine per le scuole Infanzia e Primaria, indicata 
nell’Ordine n. 5927715 attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’importo 
totale di €. 3.720,02 IVA compresa; 



 
VERIFICATI i requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., depositati agli atti di ufficio, da cui si 
attesta che nulla risulta a carico della ditta e non sono state riscontrate violazioni a carico dei titolari e 
della ditta stessa; 
 
RITENUTO opportuno assumere l’impegno di spesa di €. 3.720,02 IVA compresa, al fine di procedere 
alla copertura dei costi derivanti dalla fornitura sopra citata, sul Bilancio 2020, come di seguito 
specificato: � €. 890,00 sulle competenze del Cap. 9198; � €. 2.830,02 sulle competenze del Cap. 9199. 
 
RICHIAMATI: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 18.12.2019 avente ad oggetto: 
“PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2020/2022: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – 
APPROVAZIONE” 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2020, avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022: assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili 
di Posizione Organizzativa.” 

 
VISTI: 

• l’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
• il vigente “Statuto Comunale”; 
• il “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” 
• il D.Lgs 18/8/2000 n° 267; 
• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, modificato con il D.Lgs. del 28/08/2014 n. 126; 
• il disposto del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, come da allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
• i Decreti del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs 

18/08/200 n°267; 
 
 
RITENUTA pertanto propria legittima competenza l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto gestionale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte sostanziale ed 

integrante del presente atto, con procedura telematica MePa, alla ditta BORGIONE Centro 
Didattico srl, con sede in San Maurizio Canadese -TO, Via G. Gabrielli n. 1 - P.IVA/C.F. 
02027040019, la fornitura di divanetti e poltroncine per le scuole Infanzia e Primaria, indicata 
nell’Ordine n. 5927715 del mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’importo 
totale di €. 3.720,02 IVA compresa; 
 

2. DI IMPEGNARE l’importo di €. 3.720,02 IVA compresa, al fine di procedere alla copertura dei 
costi derivanti dalla fornitura sopra citata, sul Bilancio 2020, come di seguito specificato: � €. 890,00 sulle competenze del Cap. 9198; � €. 2.830,02 sulle competenze del Cap. 9199. 

 
3. DI IMPUTARE la predetta spesa secondo lo schema sotto riportato: 



 
 
 

4. DI TRASMETTERE copia della presente al Capo Settore 2 - Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile; 

 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio; 
 
6. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, il presente 

provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del Visto del Capo Settore 2 -Finanziario. 
 
 

                                                                           
IL CAPO SETTORE 1 

              ORGANIZZAZIONE SERVIZI GENERALI 
                    Ronni Raffaele dr. Granese 

 
 
 
Firma digitale apposta dal responsabile competente in data 16-12-2020 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.17, comma 5, del      “Regolamento 
Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” 
 
Impegno n. 780 - 781 
 
Il  Capo del  Settore 2 - Finanziario: f.to dr.ssa Gabriella Caramagno  
 
San Vittore Olona, 17.12.2020 
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per rimanervi per la 
durata di quindici giorni consecutivi. 
 
Registro di Pubblicazione n. 2020000702 
 
Il Messo Comunale:  f.to Antonella Marrulli 
 
San Vittore Olona, 17-12-2020 
 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE 

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

Capitolo 

Missione- 
Programma – 

Titolo - 
Macroaggregato 

Conto (V livello 
piano dei conti) 

CP 
/FPV 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

2020 2021 2022 Succ. 

9198 04.01.2.02 U.2.02.01.03.999  € 890,00    
9199 04.02.2.02 

 
U.2.02.01.03.999 

  € 
2.830,02    


